
Zápis č. 1

ze zasedání Výboru pro rozvoj cestovního ruchu

Zastupitelstva Olomouckého kraje

ze dne 7. dubna 2009

Přítomni: Nepřítomni:

Ing. Vladimír Mikulec - předseda RNDr. Jan Holpuch, PhD.

PhDr. Eva Baslerová Bc. Miroslav Petřík

PhDr. Petr Hanuška

Karol Chwistek Omluveni:

Ing. Miroslav Kopřiva, CSc.

Ing. Halina Kotíková, PhD. Tajemník výboru:

Petr Krňávek Alena Křetínská

RNDr. Ivan Marek

Ing. Zdeňka Riedlová Hosté:

Iveta Slámová Mgr. Radek Stojan

Pavel Šoltys

Bc. Lucie Tesařová

Miroslava Vlčková

Zdeněk Zerzáň

Ing. Lubomír Žmolík

Program:

1. Představení členů Výboru pro rozvoj cestovního ruchu

2. Statut Výboru pro rozvoj cestovního ruchu

3. Jednací řád výborů Zastupitelstva Olomouckého kraje

4. Projekt  organizace  cestovního  ruchu  (destinačního  managementu)  Olomouckého
kraje

5. Aktuální informace z činnosti oddělení cestovního ruchu Kanceláře hejtmana

6. Různé

Strana 1 (celkem 4)

 



Zápis:

1. Představení členů Výboru pro rozvoj cestoního ruchu

Předseda výboru Ing. Vladimír Mikulec přivítal všechny přítomné členy na prvním
zasedání a společně s tajemnicí  výboru Alenou Křetínskou jim předal  jmenovací
dekrety. Následně požádal členy výboru o stručné osobní představení.

Výbor vzal informaci na vědomí

2. Statut Výboru pro rozvoj cestovního ruchu

Tento  materiál  byl  členům výboru  odeslán  v předstihu.  Tajemnice  výboru  Alena
Křetínská uvedla, že statut výboru byl schválen Zastupitelstvem Olomouckého kraje
a upozornila  na úkoly a  termíny,  které jsou pro zasedání  výboru důležité.  Dále
zmínila  hlavní  činnosti  výboru,  které  ze  statutu  vyplývají.  Uvedla  také,  že  při
Asociaci  krajů  České  republiky  je  zřízena  Komise  pro  cestovní  ruch,  jejímž
předsedou je člen výboru Bc. Miroslav Petřík.

Výbor vzal informaci na vědomí

3. Jednací řád výborů Zastupitelstva Olomouckého kraje

Také  s tímto  materiálem  se  členové  výboru  mohli  seznámit  v předstihu.  Alena
Křetínská  zmínila,  že  zasedání  výboru  je  veřejné.  Uvedla  také,  že  z  každého
zasedání  se  pořizuje  zápis  a  usnesení,  které  podepisuje  předseda  výboru.  
Zápis  ze  zasedání  spolu  s usnesením  výboru  obdrží  všichni  členové  výboru
nejpozději do 14 dnů po skončení zasedání výboru.

Výbor vzal informaci na vědomí

4. Projekt organizace cestovního ruchu (destinačního managementu) Olomouckého
kraje

I  tento materiál  byl  členům výboru  odeslán  v předstihu  tak,  aby se s ním mohli
obeznámit. Alena Křetínská uvedla, že projekt byl zpracován na základě Programu
rozvoje cestovního ruchu. Zmínila role jednotlivých partnerů, kteří jsou v projektu
vydefinováni,  především  pak  jednotlivá  sdružení  cestovního  ruchu,  jejíž  právní
forma byla vydefinována jako zájmové sdružení právnických osob. Uvedla také, že
projekt  počítá  s vytvořením  užší  pracovní  skupiny,  která  by  celý  systém
koordinovala.

Zdeněk  Zerzáň  zdůraznil,  že  systém  řízení  a  organizace  cestovního  ruchu  je
v Olomouckém  kraji  na  velmi  dobré  úrovni,  což  se  ovšem  nedá  říci  o  České
republice obecně. Určité aktivity v tomto směru vyvíjí Ministerstvo pro místní rozvoj
a agentura CzechToursm, jedná se však pouze o aktivity na úrovni  marketingu.
Zmínil také roli Asociace krajů České republiky, která se nedohodla na jednotném
modelu řízení organizací cestovního ruchu v krajích a tím pádem došlo v každém
kraji  ke  vzniku  odlišného  modelu.  Zmínil  také  fungování  Jeseníky  –  Sdružení
cestovního ruchu, kterému se daří spojit aktivity veřejné a soukromé sféry. Vyzdvihl
dobrou  spolupráci  na  úrovni  obcí,  nicméně na spolupráci  v rámci  podnikatelské
sféry je třeba stále pracovat. 

Ing. Vladimír Mikulec kvitoval rozvíjející se spolupráci mezi obcemi a podnikateli,
upozornil ale na problém, že tato spolupráce často končí na administrativní hranici
s Moravskoslezským  krajem,  a  proto  je  třeba  o  tomto  problému
s Moravskoslezským krajem dále jednat.

Strana 2 (celkem 4)



Zdeněk Zerzáň v této souvislosti připomněl dlouhodobou snahu Olomouckého kraje
o vytvoření samostatného turistického regionu Jeseníky.  Zmínil rovněž konání tří
konferencí  v turistickém  regionu  Jeseníky,  které  iniciovaly  obce
z Moravskoslezského kraje, které tuto snahu také jednoznačně podpořily.

RNDr. Ivan Marek ocenil fakt, že tento stěžejní a koncepční materiál byl v minulém
období uveden do praxe. Připomněl ovšem, že k jeho kompletnímu naplnění stále
chybí dva aspekty.  Prvním z nich je stále chybějící hlava celého systému. V této
souvislosti  připomněl  potřebu  zřízení  užší  pracovní  skupiny,  jak  je  v projektu
navrženo,  která  by  celý  systém  řídila.  Druhým  chybějícím  článkem  je  zřízení
marketingové agentury, která by stála mimo sdružení cestovního ruchu a řídila by
marketing centrálně a zabránila by tak možné dvojkolejnosti v rámci marketingu.

Ing. Halina Kotíková, PhD. uvedla, že se jedná o klíčový materiál, který pojmenoval
fakt,  že  je  třeba  řídit  cestovní  ruch  koordinovaně.  Materiál  ovšem vznikl  v roce
2005,  a  proto  vznesla  požadavek  na  vypracování  stručného  přehledu,  který  by
zanalyzoval  současný  stav  a  vývoj  organizace  a  řízení  cestovního  ruchu
v Olomouckém kraji.

Ing.  Miroslav  Kopřiva,  CSc.  nemá  připomínky  k materiálu  jako  takovému,  ale
navrhuje zpracování  vyhodnocení,  co tento projekt  regionu přinesl,  například ve
vztahu k návštěvnosti. Vnímá tendence klesající návštěvnosti hradů, zámků, tržeb
v oblasti hotelových služeb a lázeňství.

Alena Křetínská zmínila,  že Radě Olomouckého kraje je každoročně předkládán
materiál Vyhodnocení návštěvnosti Olomouckého kraje za aktuální kalendářní
rok, který všechny tyto data podrobně analyzuje a že tento materiál bude po
schválení v Radě Olomouckého kraje předložen členům výboru.

RNDr. Ivan Marek uvedl, že pokles návštěvnosti zaznamenaly v uplynulém období
všechny  kraje.  U  Olomouckého  kraje  způsobilo  pokles  počtu  přenocování
především zkrácení lázeňských pobytů, které v Olomouckém kraji tvoří velký podíl
celkového počtu přenocování.

Ing. Vladimír Mikulec zdůraznil, že je třeba výstupy ze statistik pečlivě sledovat a
rovněž analyzovat aktuální trendy v cestovním ruchu. Na základě těchto výstupů
pak  dávat  doporučení  vedení  Olomouckého  kraje  jakým  směrem  se  ubírat  a
zohlednit tyto trendy například i v nově vyhlašovaných výzvách dotačních titulů.

Výbor vzal informaci na vědomí

5. Aktuální informace z činnosti oddělení cestovního ruchu Kanceláře hejtmana

Alena Křetínská uvedla, že oddělení cestovního ruchu má v současné době čtyři
pracovníky. Mezi hlavní aktivity oddělení patří zpracování strategických dokumentů
v oblasti  cestovního  ruchu,  především  Program  rozvoje  cestovního  ruchu
Olomouckého kraje a Marketingová studie cestovního ruchu Olomouckého kraje.
Oba dokumenty se budou v letošním roce aktualizovat. Oddělení cestovního ruchu
se dále zabývá marketingovými  aktivitami,  především pak tvorbou propagačních
materiálů,  prezentací  na  veletrzích,  komunikačními  kampaněmi.  Ve  spolupráci
s oddělením regionálního rozvoje Odboru strategického rozvoje kraje i vytvářením
studií, které mají vztah k cestovnímu ruchu (např. cyklostezky, hipostezky). Dále se
oddělení zabývá podporou Olomouc region Card a formou Významných projektů
Olomouckého kraje  podporuje i  rozvoj  infrastruktury  cestovního ruchu.  Oddělení
také  postupuje  příspěvky  na  činnost  Klubu  českých  turistů  (obnova  a  údržba
značení turistických tras, cyklotras). Od roku 2006 úzce spolupracuje s Jeseníky –
Sdružení cestovního ruchu a Střední Morava – Sdružení cestovního ruchu. Alena
Křetínská  také  informovala  o  právě  realizovaných  projektech  „Tvorba  nových

Strana 3 (celkem 4)



produktů cestovního ruchu a komunikační aktivity na podporu návštěvnosti kraje“ a
„Rozšíření aplikací turistického portálu Olomouckého kraje“.

Výbor vzal informaci na vědomí

6. Různé

a) Alena Křetínská informovala členy výboru o zprávě „Účast Olomouckého kraje
na veletrzích a výstavách cestovního ruchu – vyhodnocení účasti za II. pololetí
2008“,  která  bude  předložena  na  jednání  Rady  Olomouckého  kraje  dne  
16.  4.  2009.  Olomoucký  kraj  se  v uvedeném  období  zúčastnil  celkem  čtyř
veletrhů. Konkrétně se jednalo o veletrhy TT Varšava, Inwetex - C.I.S. Travel
Market Petrohrad, MADI Praha a TUC Lipsko.  Při účasti na všech veletrzích
Olomoucký kraj organizačně i personálně spolupracuje s Jeseníky – Sdružení
cestovního ruchu a Střední Morava – Sdružení cestovního ruchu.

Zdeněk  Zerzáň  vyzdvihl  pozitivní  dopady  této  spolupráce,  díky  níž  jsou  na
každém veletrhu zastoupeny oba turistické regiony Olomouckého kraje.

Výbor vzal informaci na vědomí.

b) Předseda výboru Ing. Vladimír Mikulec informoval o dopise náměstka hejtmana
Olomouckého  kraje,  Ing.  Michaela  Fischera,  ve  věci  plnění  Krajského  plánu
vyrovnávání příležitostí pro osoby se zdravotním postižením. 

Alena Křetínská sdělila, že tento materiál schválilo v roce 2004 Zastupitelstvo
Olomouckého kraje. Je rozdělen na několik okruhů, které mají svého garanta.
V rámci  opatření Volný čas, rekreace a sport  zodpovídá oddělení cestovního
ruchu  Kanceláře  hejtmana  za  to,  že  ve  všech  materiálech  vztahujících  se
k cestovnímu ruchu vytvořených s finanční podporou Olomouckého kraje budou
uvedeny informace o přístupnosti pro osoby se zdravotním postižením. Tento
úkol je každoročně plněn i za pomoci pracovní skupiny pro propagaci, jejímž
členem je i zástupce Krajské rady zdravotně postižených.

Výbor  vzal  informaci  na  vědomí  a  materiál  projedná  na  svém  dalším
zasedání.

c) Alena Křetínská ve stručnosti seznámila členy výboru s Plněním Akčního plánu
rozvoje  cestovního  ruchu  Olomouckého  kraje  za  rok  2008  a  upozornila  na
finanční podporu v celkové výši cca 92,5 milionů Kč vynaloženou Olomouckým
krajem  na  aktivity  mající  příznivý  dopad  na  rozvoj  cestovního  ruchu.  Tento
každoročně předkládaný materiál  bude projednán Radou Olomouckého kraje
dne 16. 4. 2009.

Výbor vzal informaci na vědomí a požádal o zaslání materiálu po schválení
v Radě Olomouckého kraje.

Příští  zasedání výboru pro rozvoj  cestovního ruchu proběhne 14. května 2009 v 10:00
hod. v budově Olomouckého kraje, Jeremenkova 40a, Olomouc, zasedací místnost č. 320.

V Olomouci dne 10. 4. 2009
Zapsal: Mgr. Radek Stojan

……………………………….
Ing. Vladimír Mikulec

předseda výboru
Přílohy: Prezenční listina

Strana 4 (celkem 4)


	1. Představení členů Výboru pro rozvoj cestovního ruchu
	2. Statut Výboru pro rozvoj cestovního ruchu
	3. Jednací řád výborů Zastupitelstva Olomouckého kraje
	4. Projekt organizace cestovního ruchu (destinačního managementu) Olomouckého kraje
	5. Aktuální informace z činnosti oddělení cestovního ruchu Kanceláře hejtmana
	6. Různé
	Předseda výboru Ing. Vladimír Mikulec přivítal všechny přítomné členy na prvním zasedání a společně s tajemnicí výboru Alenou Křetínskou jim předal jmenovací dekrety. Následně požádal členy výboru o stručné osobní představení.

